

BALANÇO EM 30 de junho de 2018

Valores em Euros

	Ano	Ano anterior
Activo		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	87 460 567	66 157 051
Dinheiro em caixa	9 851 058	7 899 349
Saldos de caixa em bancos centrais	61 875 752	38 741 729
Disponibilidades em outras instituições de crédito	15 733 757	19 515 973
Ativos financeiros detidos para negociação	1 284	0
Derivados	1 284	0
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	100 372	0
Títulos de dívida	100 372	0
Empréstimos e adiantamentos	0	0
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	84 458 683	65 039 459
Instrumentos de Capital Próprio	11 507 854	11 916 153
Títulos de dívida	72 950 829	53 123 306
Ativos financeiros pelo custo amortizado	233 738 447	243 615 250
Títulos de dívida	0	16 796 279
Empréstimos e adiantamentos	233 738 447	226 818 970
Ativos fixos tangíveis	6 699 693	6 767 950
Outros ativos intangíveis	1 386 707	1 033 501
Activos por impostos correntes	557 789	0
Activos por impostos diferidos	1 033 467	1 041 697
Outros activos	2 902 363	1 926 152
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 601 699	7 762 549
Total de Activo	422 941 071	393 343 610

	Ano	Ano anterior
Passivo		
Passivos financeiros detidos para negociação	0	0
Derivados	0	0
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados		
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	391 724 199	364 626 494
Depósitos	387 244 577	361 707 249
Outros passivos financeiros	4 479 622	2 919 245
Derivados - contabilidade de cobertura		
Passivos financeiros associados a activos transferidos		
Outras provisões	0	58 986
Passivos por impostos correntes	611 829	238 185
Passivos por impostos diferidos	0	0
Outros passivos	3 855 001	3 865 851
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda		
Total de Passivo	396 191 029	368 789 516
Capital		
Capital realizado	18 931 622	18 615 182
Prémios de emissão		
Outro capital próprio		
Outro rendimento integral acumulado		
Lucros retidos	-299 070	199 658
Reservas de reavaliação	900 038	813 118
Outras reservas	4 727 240	4 094 360
(-) Ações próprias		
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	2 490 212	831 778
(-) Dividendos provisórios		
Total de Capital	26 750 042	24 554 094
Total de Passivo e Capital	422 941 071	393 343 610